
 
 

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI  
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ  

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n.  41 del 16/06/2023    

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell' Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto per la 

gestione in compartecipazione con il Comune di Napoli degli spazi di proprieta’ comunale siti 

presso il C.S.I. (CENTRO SERVIZI INCUBATORE NAPOLI EST) mediante affidamento ad 

I.T.S. (Istituti Tecnici Superiori) approvati dalla Regione Campania 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ  
 

Premesso che 
 
    • il Comune di Napoli si prefigge, tra gli obiettivi prioritari, un accesso al lavoro dignitoso, 

inclusivo e trasparente attraverso politiche diversificate ed integrate che prevedono altresì una 

sinergia con gli enti preposti al fine di sviluppare un'adeguata formazione professionale; 
 
    • in particolare, l'Amministrazione comunale valorizza la funzione di programmazione, sviluppo e 

gestione di misure ed interventi da finanziare con fondi comunali, regionali, nazionali e comunitari, 

anche in partenariato con istituti universitari e/o con soggetti pubblici o privati; 

 
    • in tal senso gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) sono Scuole di Specializzazione Tecnica Post 

Diploma, riferite alle aree considerate prioritarie per lo sviluppo economico e la competitività del 

Paese, nate per rispondere alla domanda di competenze tecniche, tecnologiche innovative e 

specialistiche per lo sviluppo delle imprese del territorio e realizzate secondo il modello 

organizzativo della Fondazione di partecipazione in collaborazione con imprese, università/centri di 

ricerca scientifica e tecnologica, enti locali, sistema scolastico e formativo; 
 
Ritenuto che gli ITS rappresentano un'opportunità di assoluto rilievo in considerazione della stretta 

sinergia tra le politiche d’istruzione, formazione e lavoro, da un lato, e le politiche industriali del 

Paese, dall'altro, configurando una risposta alle esigenze delle imprese, attraverso un'offerta 

formativa altamente qualificata di nuove ed elevate competenze tecniche. 

 
Considerato che 
    • l'Amministrazione comunale intende potenziare e valorizzare l’offerta formativa degli ITS, 

favorendo l'acquisizione da parte degli iscritti ai medesimi di ulteriori competenze e abilità, 

precipuamente sul piano tecnico-operativo, che fungano da completamento ed affinamento del 

bagaglio formativo conseguito mediante i percorsi di ITS, anche attraverso specifiche esperienze 

laboratoriali, didattiche e culturali; 
 
    • l'Amministrazione comunale intende svolgere un ruolo attivo nel perseguimento di siffatte 

finalità fornendo la propria compartecipazione, in particolare, anche mediante la messa a 

disposizione - ai soggetti erogatori dei richiamati percorsi – di spazi ove implementare le attività 

laboratoriali, didattiche e culturali in un territorio simbolo di rinascita e resilienza, già oggetto di 

politiche di valorizzazione delle potenzialità locali. 
 
Dato atto che 
    •  il Comune di Napoli è proprietario dell'immobile ubicato in Via Bernardino Martirano n. 17 (ex 

scuola media statale "Giotto-Monti"), dove ha sede il CSI-Centro Servizi Incubatore Napoli Est, 

inaugurato dall'Assessorato allo Sviluppo del Comune di Napoli e reso operativo con le risorse di cui 

alla L. 266/97; 
 
   • l'Amministrazione comunale, anche tramite il CSI, intende contribuire al rilancio del sistema 

economico ed a favorire l'integrazione di attività produttive, servizi ed infrastrutture presenti sul 

territorio, ponendo particolare attenzione alle attività di impresa in ambiti di frontiera o sperimentali, 

tecnologie all'avanguardia e innovazione dei processi produttivi e organizzativi; 

     
• il principale obiettivo del CSI è, per questa via, quello di sostenere lo sviluppo di 

imprenditorialità innovativa, incoraggiando allo stesso tempo la creazione di una rete territoriale 

con i giovani, le università, gli imprenditori, le associazioni e la comunità locale. 
 
Precisato che l'immobile in questione, iscritto al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli, è 

stato assegnato al Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo economico (attuale Servizio 

Mercato del Lavoro e Ricerca) con Disposizione n. 72 del 2.04.2015 della Direzione Centrale 



Patrimonio (attuale Area Patrimonio) e del Servizio Demanio, Patrimonio e Politiche per la casa 

(attuale Servizio Demanio e Patrimonio), per le attività del "CSI - Centro Servizi Incubatore 

d'Impresa". 

 
Assunto, pertanto, che: 
    • l'Amministrazione ha individuato detto immobile per le finalità di cui all'Avviso in oggetto; 
    • allo stato, nell'immobile sono ospitate al piano terra attività progettuali gestite dal Servizio 

Mercato del Lavoro e Ricerca; 
    • i locali siti al piano terzo sono stati messi a disposizione per la realizzazione di “Case della 

Tecnologie Emergenti” di cui al D.M. 26 marzo 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico; 
    • i locali siti ai piani primo e secondo, oltre che un corpo basso, in materiale grezzo e collocato 

nelle strette pertinenze di detti spazi, risultano liberi da attività e immediatamente disponibili e, come 

tali, possono essere destinati per l’espletamento di attività laboratoriali, didattiche e culturali, in 

quanto idonei al relativo uso. 

 
Rilevata la necessità di predisporre una specifica manifestazione d'interesse finalizzata 

all’individuazione di un soggetto per la gestione in compartecipazione con il Comune di Napoli degli 

spazi di proprieta’ comunale siti presso il C.S.I. (CENTRO SERVIZI INCUBATORE NAPOLI EST) 

mediante affidamento ad I.T.S. (Istituti Tecnici Superiori) approvati dalla Regione Campania 
 
Precisato, altresì, che la titolarità del predetto bene immobile resta ferma in capo al Comune di 

Napoli, che provvederà ad individuare modalità convenzionali di gestione in compartecipazione con 

ITS (di seguito, cogestione)da individuarsi mediante la presente procedura. 

 
Visti 
    • la “Manifestazione di interesse per il potenziamento dell’offerta di Istruzione Tecnica Superiore 

per il triennio 2016/2019 delle Fondazioni ITS già costituite ed operanti in Campania” - Decreto 

Dirigenziale n. 320 del 21/07/2017; 
 
    • l’Avviso pubblico per la “Costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) 

e l’attivazione di nuovi percorsi per le annualità 2017/2018 e 2018/2019- Decreto Dirigenziale n. 336 

del 25/07/2017; 
 
    • l’Avviso pubblico per la costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) 

e l’attivazione di nuovi percorsi per le annualità 2022/2025- Decreto Dirigenziale n. 505 

dell’01/10/2021. 
 

Ritenuto che occorre adottare un Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto per la 

gestione in compartecipazione con il Comune di Napoli degli spazi di proprieta’ comunale siti presso 

il C.S.I. (CENTRO SERVIZI INCUBATORE NAPOLI EST) mediante affidamento ad I.T.S. (Istituti 

Tecnici Superiori) approvati dalla Regione Campania 
 

Attestato che: 

• ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4, comma 41, della 

Legge 190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da 

impedire l’adozione del presente provvedimento; 

• l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.L. 267 del 18/8/2000 e 

dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174 

del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B, 

e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del Sistema Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013;  

• il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 2.3: 



Rischi corruttivi e trasparenza. 
 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 

e 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 
 
 

D I S P O N E 
 

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con i relativi allegati ( 

A , B, C, C1, C2, D, E, F), l'Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto per la 

gestione in compartecipazione con il Comune di Napoli degli spazi di proprieta’ comunale siti presso 

il C.S.I. (CENTRO SERVIZI INCUBATORE NAPOLI EST) mediante affidamento ad I.T.S. (Istituti 

Tecnici Superiori) approvati dalla Regione Campania. 
 

2. Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura, unitamente alla 

documentazione richiesta, con le modalità indicate nell’Avviso, entro e non oltre le ore 23:59 del 31 

luglio 2023. 
 

3. Fare rinvio a successivi atti per: 
- la nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute, i cui componenti 

opereranno a titolo gratuito;  
- l’approvazione della relativa graduatoria; 
- la stipula degli Accordi di cogestione con i soggetti affidatari. 
 

4. Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti, composti 

complessivamente da n. 28 pagine: 
 o                 Avviso Pubblico; 
◦ Allegato A - Schema di domanda di partecipazione  
◦ Allegato B - Format scheda progettuale 
◦ Allegato C,C1,C2 - Planimetrie piani primo e secondo dell’immobile, oltre che del 

corpo basso 
◦ Allegato D - “Patto di integrità” del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 797 del 3/12/2015  
◦ Allegato E- Modulo attestazione avvenuto sopralluogo 
◦ Allegato F - Autodichiarazione del partner 
 

      Sottoscritta digitalmente da 
      La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 
               Dott.ssa Lucia Di Micco 
 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 
a firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-06-16T13:54:08+0000
	LUCIA DI MICCO




